
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Cristiana BRUNI

SETTORE APPRENDISTATO E TIROCINI

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD001352

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8624 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 2156 - Data adozione: 08/02/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: D.G.R. n°877/2020 Sospensione Avviso pubblico per la concessione del contributo regionale ai Tirocini non curriculari a valere sulla Misura 5 del Programma Garanzia Giovani-Fase 2.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 11/02/2022



LA DIRIGENTE

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni sul FESR, FSE, Fondo di Coesione, FEASR e FEAMP;

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) e all'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile per la
lotta alla disoccupazione;

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18
luglio  2018  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  e
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  (UE)  n.  1301/2013,  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  n.
1304/2013,  (UE)  n.  1309/2013,  (UE)  n.  1316/2013,  (UE)  n.  223/2014,  (UE)  n.  283/2014 e  la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

DATO ATTO che la Commissione, con decisione di esecuzione C(2014) 4969 dell’11/07/2014, ha
approvato il Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” per il sostegno a
titolo del Fondo Sociale Europeo e dello stanziamento specifico per l'iniziativa per l'occupazione
giovanile  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  in
Italia;

VISTO l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29/10/2014, che individua il
“Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei
Giovani” (PON YEI) tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

VISTA la Decisione di esecuzione C (2017) 8927 del 18/12/2017 che modifica la Decisione C
(2014) 4969 dell’11/07/2014, la Commissione Europea ha approvato la riprogrammazione delle
risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 19 gennaio 2017;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati);

RICHIAMATI:

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei
dati personali” (in S.O n. 123 alla G.U. 29 luglio 2003, n. 174);

 il  Decreto  Legislativo  n.  150 del  14  settembre  2015 “Disposizioni  per  il  riordino  della
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1,
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i
criteri  sull'ammissibilità delle spese per i  programmi cofinanziati  dai Fondi strutturali  di
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

 il  Decreto Direttoriale, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. D.D. 237 del 4
aprile 2014, con cui sono state ripartite le risorse del “Piano di attuazione Italiano della
Garanzia per i giovani” tra le Regioni e la Provincia Autonoma di Trento;

CONSIDERATO che dall’1 gennaio 2017 (nota ANPAL n. 1865 del 15 febbraio 2017) sono state
trasferite ad ANPAL (Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, istituita con D. Lgs. 14
settembre 2015, n. 150, art. 4) le funzioni e i compiti di Autorità di Gestione e di Certificazione del



PON IOG del  ciclo  di  programmazione  2014-2020,  così  come  il  personale  già  assegnato  alle
Autorità di Gestione e Certificazione;

VISTA la nota ANPAL prot.12078 del 29 settembre 2017, con cui sono state trasmesse le Schede
Misura della Nuova Garanzia Giovani, approvate dal Comitato Politiche Attive del 20 settembre;

VISTO il Decreto Direttoriale di ANPAL. n. 22 del 17 gennaio 2018 che ripartisce le risorse del
Programma Operativo  Nazionale  “Iniziativa  Occupazione  Giovani”  e  che  assegna alla  Regione
Toscana ulteriori risorse per l’attuazione della nuova fase di Garanzia Giovani;

VISTO il Decreto Direttoriale di ANPAL. n. 214 del 23 maggio 2018 che integra il citato decreto
DD 237/2014 e smi di assegnazione delle risorse agli Organismi Intermedi regionali e provinciali
del PON IOG, considerando i saldi derivanti dall’applicazione del principio di contendibilità alle
spese certificate fino alla data del 31/12/2017;

VISTO il Decreto Direttoriale di ANPAL n. 24 del 23 gennaio 2019 relativo alla riallocazione delle
risorse  a  valere  sul  PON  “Iniziativa  Occupazione  Giovani”  Fase  II  derivanti  dalla
riprogrammazione approvata dalla CE con Decisione di esecuzione C(2017)8927 del 18 dicembre
2017 con il  ricorso  alla  clausola  di  flessibilità  di  cui  all’articolo  16,  par.  4,  del  Reg.  (UE)  n.
1304/2013”

VISTA l'adesione dell'’Autorità di Gestione del PON IOG, ANPAL, al Regolamento Delegato (UE)
2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea  il  19  gennaio  2017,  nel  quale  all’Allegato  VI  del  Regolamento  sono  specificate  le
condizioni relative al rimborso sulla base di tabelle standard di costi unitari delle spese sostenute
dall’Italia nell’ambito del PON IOG;

CONSIDERATO  che  la  spesa  si  ritiene  ammissibile,  a  seguito  della  modifica  apportata  al
programma approvato dalla Decisione C(2017) 8927 del 18/12/2017, a decorrere dal 1° dicembre
2017;

PRESO ATTO:

 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, Testo unico della normativa della Regione
Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e
lavoro e ss.mm.ii;

 del Reg. n. 47/R/2003 e in particolare l’art. 86 quinquies che quantifica l’importo minimo
del rimborso spese corrisposto al tirocinante in 500,00 euro mensili lordi, stabilendo che tale
importo  dovrà  essere  corrisposto  per  intero  a  fronte  di  una  partecipazione  minima  al
tirocinio pari  al  70% delle presenze su base mensile e che qualora la partecipazione sia
inferiore al 70%, ma almeno del 50% delle presenze, il rimborso viene ridotto a 300,00 euro
mensili;

 della Convenzione tra ANPAL e la Regione Toscana,  relativa all’attuazione delle attività
relative alla nuova fase del Programma Garanzia Giovani e i relativi adempimenti, il cui
schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 221 del 6 marzo 2018 e
sottoscritta in data 16 aprile 2018;

VISTA la DGR n. 839 del 02/08/2021 e s.m.i. che approva il documento descrittivo del Sistema di
gestione  e  controllo  del  Piano  esecutivo  Regionale  per  l'attuazione  dell'iniziativa  europea  per
l'occupazione dei giovani della Toscana;

VISTO il Programma regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato con risoluzione del Consiglio
regionale n.  47 del 15/3/2017, ed in particolare il  Progetto regionale 12 “Successo scolastico e
formativo”  nel  quale  sono  evidenziati  quale  priorità  strategica  i  Tirocini  non  curriculari,  gli
interventi mirati all’assunzione dei tirocinanti e l’Apprendistato;



VISTA la deliberazione 27 luglio 2021, n. 73, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 e la Nota di aggiornamento approvata
con deliberazione del Consiglio Regionale del 22 Dicembre 2021, n. 113;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 840 del 6 luglio 2020 che approva l’aggiornamento
del Piano di Attuazione Regionale del Programma Garanzia Giovani - Seconda Fase del PON IOG,
recependo la  proposta  di  riprogrammazione  della  Direzione  Istruzione  e  Formazione  approvata
dall’ANPAL con nota del 15 giugno 2020 (Prot.  ANPAL n. 05897) che prevede lo storno di €
8.884.850,80 dalla Misura 2B alla Misura 5;

DATO  ATTO  che  la  Misura  5  del  PON  IOG  –  Fase  2  “Tirocinio  extra-curriculare”  permette
l’attuazione di un intervento inteso ad agevolare le scelte professionali e l'occupabilità dei giovani
nel percorso di transizione tra scuola e lavoro mediante una formazione a diretto contatto con il
mondo  del  lavoro,  per  favorire  l’inserimento/reinserimento  nel  mondo  del  lavoro  di  giovani
disoccupati e/o inoccupati;

VISTA la  DGR n.  877  del  13/07/2020  che  approva  gli  elementi  essenziali  per  l'approvazione
dell'avviso per  la  concessione del  contributo  regionale  ai  tirocini  non curriculari  a  valere sulla
Misura 5 del Programma Garanzia Giovani Fase 2;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 15970 del 29/09/2020 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico
per la concessione  del contributo regionale ai Tirocini non curriculari a valere sulla Misura 5 del
Programma Garanzia Giovani-fase 2: approvazione Avviso e assunzione prenotazioni specifiche di
spesa sulle annualità  2020-2021-2022;

DATO ATTO che l’Avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 15970 del 29/09/2020
prevede che le relative domande di contributo possano essere presentate a sportello con le modalità
indicate dall’avviso all’art.  5 e all’art.  6,  fino all'esaurimento delle risorse stanziate  e  dato atto
quindi che non vi sono procedure di selezione tese ad assegnare punteggi alle domande tramite
l’elaborazione di graduatorie di priorità, essendo di norma finanziate tutte le domande giudicate
ammissibili; 

VERIFICATO che sul portale Tirocini online è presente un numero di domande tale di richiedere
una  puntuale  verifica  delle  risorse  finanziarie  disponibili  al  fine  dell’effettiva  ammissione  a
contributo;

RITENUTO  NECESSARIO,  coerentemente  con  quanto  disposto  all’art.  1  dell’Avviso  citato,
procedere con la sospensione dell’Avviso approvato con DD n. 15970 del 29/09/2020, a partire dal
giorno successivo alla pubblicazione sul BURT del presente provvedimento, fino al termine delle
verifiche sulla disponibilità delle risorse disponibili; 

DATO ATTO che l’art. 5 dell’avviso prevede che nel caso in cui le risorse stanziate non risultino
sufficienti  per  finanziare  tutte  le  richieste  di  contributo  presentate  entro  la  data  di  chiusura
dell’avviso, in attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 877 del 13/07/2020 si procederà alla
selezione  delle  domande  in  base  al  criterio  cronologico  di  presentazione,  escludendo  dal
finanziamento le domande presentate per ultime;

DATO  ATTO  altresì  che  le  domande  ammissibili  che  sulla  base  dell’ordine  cronologico  di
presentazione,  come  registrato  dal  Sistema  Informativo,  non  risultino  finanziabili  a  causa
dell’esaurimento delle risorse, non saranno ammesse a finanziamento anche se presentate entro la
data di chiusura dell’avviso;

DATO ATTO che verranno comunque sottoposte a verifica le domande di contributo pervenute fino
alla data di pubblicazione sul BURT del presente provvedimento;



DECRETA

1. di disporre, per le motivazioni indicate in narrativa, la sospensione dell’Avviso approvato
con DD n. 15970 del 29/09/2020, a partire  dal giorno successivo alla  pubblicazione sul
BURT del presente provvedimento, fino al termine delle verifiche sulla disponibilità delle
risorse disponibili;

2. di sottoporre a verifica le domande di contributo pervenute fino alla data di pubblicazione
sul BURT del presente provvedimento.

Avverso   il   presente   provvedimento   è ammesso   il   ricorso   nei   confronti   dell’autorità
giudiziaria competente per legge nei relativi termini.

LA DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-02-11T07:48:45+0000
	BRUNI CRISTIANA
	firma per approvazione


		2022-02-11T12:10:12+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2022-02-11T13:20:34+0000
	FERRETTI ELENA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




